Reliqui deinceps Episcopi Catharenenses discelum Rhizinensem, nemise contradicentes, aut inconveniente, tranquille, flido, diligenterque administrarunt; & cum in easteris aggreditibus episcopis Ecclesiis, tum in Castro novo, & Rhizina Procuribus ubi probatus pro poulate constituerunt. In litteris Georgii Episcopi Sapporensis ad Sacram Congregationem, Rhizinio ad eum Christianam corrodam anno 1616. ab Episcopo Catharenico præpositum fuisse invento F. Seraphis

*Episcopatus
Hieronymus
Castri novi
anno 1612.
Actio
testimoniis
consuatis
litteris*

*Hieronymus
Neucaelchenius
litteras*

dum ex Ordine S. Francisci, quem Sacra Congregatio confirmatus; indecumq[ue] scriptum est Rhizinium ab octoginta Catholico, & schismatis cracum & quinq[ue]ginta, ab Turciis vero longe pluribus, & quinque villas territorii Rhizinensis Moricorum, Collagae, Caleutianam Francum, & Tuztan, partim a Catholicis, partim a schismatis habuerit.

Anno 1649. Ipm[er] restituimus in pristinum statum Episcopi & Ecclesie Rhizinensis atque Leonardus Fidelius Pigeletus clavis Illyrica, cum bellum Oreticum servivat, in Simon Rhizinensis invictus confitum caput Rhizinum tentauit; tune oppidum valida monita cingebant, torribus per intervalia obiecta, quemque habebat loco suo, & undique abrupto. Opertius adorans se corosus. Nec vis, nec animus ad resiliendum desit obicit. At undecim dies oppugnatione namquam interuersa, cum platinum cunctum juxta eum morti, turisque una, non altera possidet, Turci difficietus suis per pationem legam tradidit. Venum, quamvis bellum Oreticum tenuit, inter balistis cunctis, incertus quem rerum aventus, neque oppidi rebucet, neque illius Episcopatus restituimus nisi est opportunitas. Post pacem compositam, cum contentio de finibus in Dalmatia esset, Rhizinum Turci reperebatur reddi aportari, Baptista Nanno, quem Veneti ad discepundium de finibus misserat, non admodum inservi, quod ejus loci, magis ex parte datur, ac parum moniti, possestionem inservire esse arbitratur. Pierius vero oppidum, ne iterum Turci servitutis jugum luctu coegerentur, parum deferente malorum, recipique in Illyria Senatus Veneti fides aquas agros affligavit. Ite Episcopas Catharensi, ut ante, si possit adiunctionem diocesis Rhizinensis retinat.

Anno 1657. dum bello Peloponnesio Dalmatia quoque ardebat, Hieronymus Cornelius Prostus fidelis Illyrici clavis, Caltrum novum obfusum, vehementerque oppugnatum ad destinatum compulsi, & codam bello flagrante, Rhizinum ulco in pectinatum venit. Utrumque oppidum Veneti ex conditib[us] pacis retinuerunt, in quibus difterre addiditum fuit, Rhizinum, & Caltrum nomine cum agro uterque suo, Venetorum nisi esset, Venetos Caltrum novo positos prima Religionis cura inservit. Delubrum Turcicum in oppido fuit medio strum, expedito tordibus Mahometis. Super fluvios, Deo Opt. Max. in honorem S. Hieronymi consecrati, & primarium oppidi Templem illi vespertinus. De fide Episcopali restituimus vel Rhizinii, vel in Caltrino novo, ne cogitatione quidem fuit. Utrumque oppidum, & quidquid in eorum ac terrarum iuxta fines diocesis Rhizinensis concinbarat, in h[ab]e manu[m]a scilicet praefectate Catharensi Episcopi. Hunc Ecclesie tunc praeferat Joannes Franciscus Sboracius, qui Sebastianum Semanum Abbotem propositum E[st]i Sanctissima Trinitatis in urbe Cathari. Parochiam & custodiam dedit Catholicis Caltri novi, si quis titulum ac munus Vicarii foranei tributum. Hunc vero & successoribus, ex serlio communis ejusdem oppidi, amicos provenientes piezas ac munimenta Senatus Veneti affligavit. Dan præterea domicilia, & locella arte sumptuosa excita sunt, alterum in oppido Patribus Capucinis, alterum ab oppido patibus fuit quingentis disjunctum Patribus Fran-

ciscans rigidosis disciplinae resoluimus hoc S. Antoniu Pacavini, illud Depressa in colum alius sumptuus titulus ac patroclio subest. In arcu, quam non us longe ab Castro novo in edito sole Hispani insolitarum, erat templum S. Josephi, tamquam neglectum, ac sive dirutum; quod coram huncipaque oppidanorum restauit. forte, theologie constitutus ait Presbyter, qui angelis felix dictus lacrima militibus predicatoris faciat. Mille fere pollicibus ab Castro novo extat aedes S. Venecanda ante aliquot annos, ut dicitur illi, pia circum largitione, ac praefatam munificam Nicholaoschus dominus beneficiorum a fundimentis extrecta, qua ab adventu iusta indigentiae, ob misericordia suorum divinitus pacata, humana frequentis ac religione celebra. Ad hujus venerationis & cultus amplificationem a Clemente XI. Pontifice Max. impetratus est, ut omnibus & singulis, qui tribus ecclesiis ad faciem Eucharisticam mentem ac conscientiam, & una de ferme lexitis missis Marti, ab Episcopo designanda, tandem adem casu pieque invictari, plenam deliciarum omnium vestram largientur; & insuper singulari ejusdem mensis festis feriis, tantudem ex p[ro]p[ri]a Deo pro crimisibus commissis solvenda illud remitteret, quaneum presertim canonica lectione ammotu expatri posset: idque privilegium item annorum spacio postulatissimum esse valuit. Exstat Pontificis diploma, in quo Caltrum novum ad Rasoniensem dicatem pertinere dicitur: hinc fato perspicuum apparuit adhuc confitire Ecclesiam se dicessim Rhizinensem, fave Rasoniensem recitatione vocabulo appellatam, tamque a Catharensi dicituram esse; quavis usquecumque administratione gerat Episcopus Catharensis: Castro vero novum patrem quidem esse ejusdem dicessis, non vero sedem primariam Episcopalem, quam illuc ex oppidi Rhizinii translatam quidam fallo exsiliaverunt.

Clausura XI.

Universi Chirilli patibus prefetes litteras insperatas fale & Apostoli brevissime. Ad angustias fidelium religione, & auctoram salatione calcidicis subservi, pro charitate intentes, omnibus struimus fons Chirilli fidelibus perpetuissimis, & confidis, ac farta Communione refelli, qui Ecclesiam, seu capellanam publicam S. Feverande Castri novi Rasoniensi dicessis in uia ex festis feriis Marti, per Ordinationem fratrum tantum diligenda, et omni usque ad occasum solis festis horummodi, singulis postis de votis vespertinis, ibi pro Christianorum Principiis. Or. oratione, plenaria, unum peccatorum fonsam Indulgiam, & remissionem misericordiarum in Domino concedimus. Insuper omnia Chirilli fidelibus pariter votis potestibus, & confidis, ac farta Communione refelli, qui praedictam Ecclesiam in reliquis festis feriis & iudea noctis vespertinibus, & oratione, & supra, septem annos & secundum quadragesimam innoxibus tuis, sex alias quinquagesimam debitis pontificis, in forma Ecclesie confusa relaxans, praefestibus ad septuaginta vespereis & c. die 30. Juilij 1712.

Mariam Draga in feden Catharensi Joann[em] Francisco Sboracii labragutus anno 1683. Drago Ap[osto]l[ic]us prius sibi facientum confitit, quam ut Rhizinensis dicessis administrationem habuisse. Drago quod successoribus, tum autoritate Sedis Ap[osto]licae, tum decreto Senatus Veneti rambo[n]i h[ab]uit.

confundandam currit, quod fusi Ecclesias illis & proprius Episcopus redditur. Itaque iuxta Vicarium forsan amplissima potestate prae datum habuisse Marcom Petrovichum Canonicum Ecclesie Caharens, qui sedem suam in Castro novo collocaisse, nec solum hujus oppidi, sed etiam diocesis Ecclesiae omnibus praebideret. Deinde ipsems Calcium novum, Rhizinium, atque omnes strigilique territorii pagos non Episcopali obiret; tuncque Christianum & Ecclesiasticum lo-cum flamus ubique colligere studuit, a quo deciderat, cum loca illa ab Turcis violento dominatu premebantur. Marinum ad Ecclesiam Coreye Nigrum trans dato succedit anno 1709. Franciscus Pachek ex Ordine Dominicano. Dicuntur hanc universitatem peragere, laboribus interioribus, & Apollonius opera, comite atque adjutori, aliumpro uno de Presbyteris Sacrae Scripturae. Incredibile dicitur illi, quam letos ubereisque Christianis pietatis fructus ex hac Episcopali iustificatione incolis illi prospererent. Domus ad vitam Christianam hominem dignam influendam, ejus preceptis, & cohortationibus rite inducendi, & vehementer excitandi; singulis dicens mysteria impetrari, & plorantes lacro Christiane imunxerit. Cemetery prope domicilium et templum S. Antonii, extra Calcium novum, tumulando militum & remigum corporibus, locorum pietatione conlectarunt. Ducas indubitate influunt, alteram Sanctissimi Rosarii, alteram, ut ro-

cuit, Basie Morris, e cuius praescripto fodales suis exercitationibus vacant, ad pie Janicule morientium persecutus. Duo tamen Turcicis ad calcas divisiones, & Christiani religiosis vias convertit. Ne vero huiusmodi iustificatio-⁹ne Episcopales incolis vel minimo tumultu eliant, octogeni in singulis argenteis ut ex arato publico contuberniatur, ab Senatu impe-¹⁰travit. Cives Calci novi recenseri possunt: qui sicut Rascianum fere ad milie, qui latrunculi colunt, non amplius tercenti & quinquequaginta inventi sunt. Illus non a ritu quadriga, sed a Ichnitatis & pravis opinione Gregorum ut revocaretur, & ipse operam dedit, & Vicari-¹¹um fugio omni cura ita studiose eritu jussit, Nunc dicendum Rhizinsteinis, sive Rotontellis oppidum quidam primarium vel numero inter-¹²iorum, vel loci amplitudine & frequenti re-¹³citacione sibi Calcius nomen; sed pro se inde Episcopalis carerit. Rhizinstein, sive Risanum, civitas olim Episcopalis, exigui oppidi co-¹⁴ntra vix sufficit, perpatuis familiis citim Rasciani habitatum, quibus incolis sunt aliquot domus ritus Latori. Horum Christiane institu-¹⁵tioni curaeque praepositus est Sacerdos ab Episcopo Cahareno, qui gregem illum postulam divinae doctrinae pabulo alat, & quoad ejus fieri possit, nihil illi deesse patitur, quod ad facrorum religionem, & pietatis studiorum pertinet.

EPISCOPI ASCRIVIENSSES, SIVE CATHARENSES.

Item Rhiz.
coenit.
muc. Ca-
tharens.

INter Ragum vetus, olim Epidaurum, & Butum, nunc Bodum, pelagos oram maritimam interfluvia, Sinum Rhizonicum efficit, quem nunc Catharenium vocant. Ac prius quidem ad meridiem patens terra fuscus, quas Cathari fructus appellant, alio non admodum lato interfluvia; deinde ab occidente in orientem longe latèque expanditur; tunc iterum angustis, obversisque ad orientem fuscus subiens, alterum minorem eutipum efficit, latius quam longius inter boream, & meridiem, ac orientis angulum foliis hic superior ad orientem, illa inferior ad meridiem sicut rite denominari potest. Inde in octo productus canalis efficit, qui propius ad urbem, & obversum in meridiem meioram partem debet. Utrumque Sinum Rhizonicum antiquitas appellavit, Casalem Catharensem porterioris nominatio confluens. In angulo ad boream extrema Simus superiorum istum est Rhizonicum, nunc Rilans, elato, & laxo clivo in cumbens, ut lapsi dictum est in Episcopis Rhizonicibus. Is supremo Canalis angulus ad orientem contra Rhizonicum alligunt Catharam, at duo & proprium iugum, sed declivis ad meridiem impositum. Arcus habet ioviciditatem ex iusta summa vertice eminentem, quia ex triplice parte inservit, & confagata rupes inexpugnabile reddit; a meridiis difficilius ascensum atque ardus, & undique siemissima mons & propugnacis validissim committuntur. Arci subiectis declivi loco explicata, & in soleme meridianum obiecta, quam mons antiquis operis cum turribus inservient circumponitur, & aliq[ue] ad fastigium producita, cum arce ipsa conponunt. A meridiis mari alluitur, ab reliquo eti[am] plagi continent amplitudinem, & primum collibus, deinde alcis et montibus circumdata est. Hanc ubi Plinius, & Pelegrinus Alcivium appellaverunt, etiquo Civium Romanorum oppidum sine inclinatu, Plinio refe[n]te. Sed Alcivium ab eo loco, ubi nunc Catharum est, paulatim distabat orientem versus, ut antiquis illius civitatis ruderis, & diluviorum edificiorum reliquiae, & vestigia adhuc ibidem existantur. Secolo uno, anno circiter sexagesimo sexto, Saraceni Butum expugnata, Rola calvo ad lauces Simus Rhizonicus funditus excolto. Alcivium quoque cœxiunt, ac despiciuntur. Cum hæc civitas parum tutæ & minuta esset, nec loco ad munitiones extensas idonea, plerique Alcivieni, patris relicta, collem undique præparato, difficile ascensu atque ardore, non ita longe occasum versus diffidit, cœperunt, ibis que recte operibus manenteib[us]que separam inserviantur, qua se lique omnia contra hostiles impugnationes tuerentur. Post aliquot annos

Alcivium a Bohemis captum, & combatiunt ferunt. Civis crevita patta, & domo profugi ad suos populares, qui enim, quem dixi collam occupaverant, collatumque ibidem traxerant, le contulerunt; cum autem locus angustior esset, quam ut multitudinem profugorum capere possit, ab ora maritima, & in humis radicibus collis, ejus fastigium arx inficit, domos ibidem adscire cœperunt, & fortium versus concinnaverunt, molli facileque elivit ad meridiem conseruo imposita. Anno 889. Hunniive Hungari Pannoniam, atque huius regiones depopulati, in Bohemam effusit. Cetera ejus regiones urbem diripiunt, ac territorium inde valuntur. Plerique civium illo tempore ab lugubri medi improvvisi inopiatique barbarorum incursionibus fidei metentes, patriam defecerunt, & rerum ac fortunam hæram quidquid possunt colligentes, allo migrare decreverunt. In Dalmatiam progressi, locum nesciit quem vilium fisi opportunitum novam urbem condire occuparunt, ubi procul ab omni mena fides fuit ac domicilia collocarentur. Quod cum nominatum esset Alcivienibus, hi Balcones invocavit, ut secum civili conciliacione, & societate compuncti ad communem utriusque grati civitatem, cuius fundamenta jucierant, adscendam ipsi quoque opes suas operamque conferre velint. Gratia tua Bohemis invocatus sed controverbia orta est, utro encyclopaedia nova civitas appellanda esset; nam antiqua a patria, quam reliquerant, alteri Ceteram, sive Alcivium appellari volebant. Res permitti illi Episcopo Alcivieni, qui ne alterius displicere, omnem hanc disceptationem latentes committendam potavit. Sottes edicta sententiam tolerant secundum Bohemenses. Itaque nova civitas Cetera est appellata, quam non tribus litteris immutatis, & aspiratione interjecta, Catharum vulgo dicimus. Hec Mauritius Orbinius Abbas Congregationis Beneficiorum Methodianus in suis Commentariis Italico de Regno Slavorum pag. 297. sed Crotolanus Capito, seu Cippicus, lib. 3. Geltrorius Petrus Mansuetus imperatoris, Cathari edificationem Rhizonicum accreditat: Cathara urbs est Dalmata in Sinu Rhizonicum sita, cœdibus frangere; agrorum quoque amplius, & bene habitare bases. Hanc reliquit dum deinde vocari proprio nomine reliquantes in rationi loco adsciverunt. Verum post dixit rem hanc urbem a Rhizonicis post patrionis ab hostibus invictam, & recolli, & adscire austram fuisse, ut Orbinius supra laudatus tradidit. Conflansius Porphyrogenitus in Lib. de Adm. Imp. Deostratus nominari iisque rebulsum non e Cetera civitate Bohemani, sed situante duxit. Urbs Cetera lingua Romana significat ergulatione & posse, quoniam

Catharum
de Alc-
ivienibus
& Bohemis
fides con-
tra ceteram

Seruata, mare ingreditur tamquam lingua exangustata ad
gla nissi, quindecim, immo etiam ad viginti, usque milie
us Turp, pessimum & effigie urbis illa sua ad mare comple-
mentum. Habet vero circums circa urbem muniti
alios, ita ut aliare tantum solent videre, qui
rue in medio calo sit, hyeme vero nusquam;
immo solum tunc meridiana expolita, solari aperte-
ta etiam per hiemem, hinc breviora quam
per aestatem, fructus. Palladius Fulcus Cathar-
rum de re accagis, id est ab auctoritate alto
dilectuimus denominatum putat; verum si ha-
bas vocabuli derivatio ab Graeco illo verbo pe-
tenda esset, literam Rgeminari, & aspirationem
e media in poltemram syllabam transferri, icri-
bique Catarbum oportet. Urbis vero po-
litionem his verbis describit: Sub praecepto mo-
riti carmine conjurgit Alcivriani quandovis Ci-
nius Renovatus oppidum, quod nunc propter
squaram, que ex alio distinxit, defensum voca-
ri confixi est opini. Erat annis superioribus,
antiquam Turca proximam regionem occupavisse, &
celebre impensis negotiatis, bina maritimis,
iudei mediterranei coniunctionis: ex qua quidam
re oppidis abinde dabantur, & Veneti, in
ignorantia utique locis est, magna negligencia ca-
pabant. At Turci loca vicina tenentibus, cum
deceperunt, atque in sapientiis moribus veritas
ita & septentrionis penitus invisa est, cui & me-
ridie dabo utriusque per ardua mare, urbi ipsa
ipsa conjungit, ambo Italiorum non amplius
audirent. Joannes Bona de Bolis patritius
Catharenus, qui patriam suam versibus heroi-
cis eleganter copiose descripsit, speciosus
fortale, quam verius, a puris, candidis, in-
genuis moribus cirum, mortuus a Graeci vo-
cabulo, Catharum appellatum tradidit; idem e-
nam, quod posse apud Latinos, Katali apud
Graecos valere & tan ratio hujus nominis la-
tine scribendi cum vocabulo Graeco apprime-
congruit.

Alcivriani Alcral vallis de nomine dicta est.
At quoque ingenuas mores parvorum referunt
Pestetius, gentilis qui sua primordia moustrat:
Nunc isto Catharum grati dixerit miseras.
Seculo decimo cum ab Samothe Rege Bulga-
rorum Rhizimorum evulsum regere incunsum possit, ut idem Maurus Orbinius scripsit, ex Rhizimis amissa patria profugis, Catharem & numero adhuc eorum, & incolarum frequenter
civis. Civitas deinde validi messibus cincta
est, que ipsi inierta, & perduta usque ad
verticem collis, cum arce junctice, vacuo
relicto spatio intermedio declivi ac precipiti
uerbem accenque, quod propter naturam
loci ardui & praecepti, omne domicilium, at-
qua adhuc resipit.